a cumprir mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 0,24% ao valor
global atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
correspondente ao acréscimo de 5.324 (cinco mil trezentos e vinte e quatro) horas
ao quantitativo do item relacionado ao Serviço de Apoio à Fiscalização e Supervisão

das Obras do Plano de Expansão de Prevenção e Controle do Câncer - PER/SUS,  nos
moldes do art. 65, I, b e § 1º da Lei 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 292.234,34 (duzentos e
noventa e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro
centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício na
dotação abaixo discriminada:

[...]

Gestão/Unidade 00001/250005
Programa de Trabalho 10.302.5118.8535.0001
Fonte de Recursos 1001000000
Elemento da Despesa 33.90.39

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá reforçar o valor da garantia apresentada,
anteriormente, em R$ 29.223,43 (vinte e nove mil duzentos e vinte e três
reais e quarenta e três centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do
valor deste Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério da Contratante.

5. CLÁUSULA  QUINTA - DA RATIFICAÇÃO